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Příloha č. 1 Srovnání počtu akutních pacientů na spinálních jednotkách

v letech 2005 – 2011

zdroj:

http://www.spinalcord.cz/_userfiles/dokumenty/statistiky/srovnani-poctu-akutnich-pacientu-na-

spinalnich-jednotkach-v-letech-2005-2011.pdf

http://www.spinalcord.cz/_userfiles/dokumenty/statistiky/srovnani-poctu-akutnich-pacientu-na-spinalnich-jednotkach-v-letech-2005-2011.pdf
http://www.spinalcord.cz/_userfiles/dokumenty/statistiky/srovnani-poctu-akutnich-pacientu-na-spinalnich-jednotkach-v-letech-2005-2011.pdf
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Příloha č. 2 Výška léze a míra ochrnutí

zdroj: http://www.sallmyers.com/wp-content/uploads/2011/10/Spinal-Cord-Injury-Attorney.jpg

http://www.sallmyers.com/wp-content/uploads/2011/10/Spinal-Cord-Injury-Attorney.jpg
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Příloha č. 3 Rozhovor s Vítězslavem Vurstem

Jak jste se dostal k práci nemocničního kaplana?

Vystudoval jsem teologii, potom jsem léta pracoval v duchovenské službě. V roce 1997 jsem

se začal angažovat v humanitární organizaci ADRA. Byl jsem předsedou správní rady Nadace

ADRA. V průběhu působení v Adře jsem vnímal potřebu poskytovat zasaženým mimořádnou

událostí širší pomoc, než jen vlastní humanitární pomoc. Společně s paní doktorkou Bašteckou

a panem inženýrem Procházkou jsme začali uvažovat o nějakém týmu psychosociální pomoci,

který postupně vznikl, prošel si různými obměnami. Já jsem v té době také procházel různými

výcviky. Asi po dvanácti letech jsem vnímal, že už bych měl

své působení v Adře ukončit. Jevilo se mi dobré spojit dohromady jak teologii, tak krizovou

intervenci. Chtěl jsem být nemocničním kaplanem. Požádal jsem o stáž v Motolské nemocnici.

Teď jsem tady pátým rokem.

Z jakého důvodu vykonáváte svou činnost na spinální jednotce? Měl jste nějaké

zkušenosti s lidmi s poraněním míchy?

Po revoluci v roce 1989, jsem začal organizovat pobyty zdravotně handicapovaných

křesťanů. Vnímal jsem, že by měli mít také možnost nějakého společného prožívání

také s otevřeností k víře a k jejím potřebám. Tenkrát jsem bydlel na severní Moravě, tak jsme

začali organizovat pobyty se skupinou zdravotně handicapovaných z Hrabyně. To jsem dělal

asi deset let. Takže jsem měl blízko ke zdravotně handicapovaným. Předtím ještě, když jsme

bydleli v Šumperku, seznámili jsme se s mladou ženou, která měla roztroušenou sklerózu.

Postupně se stala členskou naší rodiny. Takže pořád ti vozíčkáři nějak byli. A když půjdu ještě

do pozadí, tak takový ten sociální rozměr, ve vztahu k člověku, nám tam nesla maminka.

Ona nám dávala neskutečně silný příklad. Takže za vším hledej ženu. A to je moje maminka.

Když jsem přišel sem (pozn. FN Motol), tak jsem začal v takovém úvodním kolečku také chodit

na spinálku. Bylo mi to blízké a i ze strany spinálky byl zájem. Abych tam působil,

tak se to tak nějak seběhlo. Dneska jsem tu inventářem. (smích)
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Takže kaplan si svoji působnost vybírá sám?

Ne, ve FNM je koordinátorka spirituální péče a je to po domluvě. Já třeba vnímám, že mně

by nesedělo působení na LDN, ale neměl jsem problém se spinálními pacienty. Protože já jsem

k vozíčkářům měl blízko, v minulosti. A krizová intervence, to co zase jsem dělal a později

začal přednášet, to se taky hodně váže k příběhům těch lidí. Takže ono se to všechno

tak pospojovalo dohromady.

Jak často docházíte?

Já jsem teď v požehnaném stavu důchodce, takže jsem prduch (smích), pracující důchodce,

pracuji dva dny v týdnu, takže středa a čtvrtek.

Myslíte, že je to dostatečné?

Já myslím, že ano.

Jaký je rozdíl mezi psychologem a kaplanem?

Záleží, jak to vidíme. To by bylo příliš povrchní, kdyby si někdo myslel, že já tady dělám

psychologa. Já nejsem psycholog. Já jsem kaplan. Jsem kaplanem, který má nějaké vzdělání

v rámci krizové intervence, to je pravda, ale nejsem psychologem. Psycholog může samozřejmě

rozumět některým lidem a v řadě věcí může vést lidi lépe než já, ale není duchovní. A pokud

mluvíme o tom, že člověk má sociální, tělesné, duševní a duchovní -spirituální potřeby, musíme

na ně myslet. Jsou pevnou součástí našich potřeb. Část spirituálních potřeb může obsáhnout

psycholog, který je citlivý ke spirituálním otázkám, některé však rozhodně ne. Podobně

jako já nejsem schopen pokrývat všechny potřeby v oblasti psychické nebo psychologické.

Čili je to vzájemné doplňování. Ta hranice se hodně vzájemně přemývá. Protože psycholog

hodně zasahuje do spirituálních oblastí a to dokonce, i když sám nebude věřící. A stejně

tak já hodně zasahuju do toho, co je v kompetencích psychologa, a nemusím být psycholog.

Musím znát svoji hranici, kam prostě už dál nemůžu, protože nemám vědomosti a nemám

zkušenosti.

Spolupracuje s psychologem na spinálce?
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V Kladrubech jsem úzce spolupracoval s psychology. Tady na spinálce nemáme

psychologa.

Dá se říci, čím jsou pacienti na spinální jednotce odlišní oproti jiným oddělením?

Ano, hodně. Už vlastně tím, proč jsou tady. Část spinálních pacientů prodělala úraz, část

má poškození míchy díky nějakému onemocnění. V mnoha případech se tak stalo ze sekundy

na sekundu. A život se zcela změní. To není angína, není to slepé střevo. To je něco, co vám

změní život úplně. Další věc. Léčba našich pacientů je dlouhodobá a většinou nesměřuje

k vyléčení. Směřuje k návratu do života v rámci nových možností. To je úplně o něčem jiném.

Zasahuje všechny složky života člověka, jak sociální tak duševní, duchovní a tělesnou. Živitel

rodiny je najednou na invalidním vozíčku... Zasahuje to do budoucnosti, plánů, všechno

musíme překopat, zasahuje to sexualitu člověka, zasahuje to v oblasti sociální a tohle

se překrývá také s oblastí spirituální. Složité to mají také oběti dopravních nehod,

které ji nezavinily. Viníkovi se nic nestalo, já jsem oběť a já zůstanu do konce života

na vozíčku. To není jednoduché, vyrovnat se s takovými skutečnostmi. Takže spinální oddělení

je rozhodně v tomhle směru velmi specifické, zasahuje všechny oblasti života a obyčejně trvale

úplně přemění život.

Jak prožívají pacienti převezení na spinálku? Jak je sdělována diagnóza?

Důležité je říci, že já ji nesděluji. Často bývám s lidmi po samotném sdělení, ale to sdělení

je pozvolné. Na začátku ani lékaři přesně neví, jak se bude rehabilitace vyvíjet.

Ledasco se dá už dopředu říct podle toho, v jaké výši se nachází léze. Takže ono to je skutečně

o tom čekání a čekání a hledání možností, protože každé tělo reaguje jinak, nejsme stroj.

Poranění míchy má různé podoby. Od totálního přerušení přes různé poranění, zhmoždění,

atd.

Jak klienti reagují na Váš první příchod?

Já mám jedinou výhodu, že nemůžou utéct. (smích) My to máme nastaveno tak,

že s každým novým pacientem, který přijde na spinálku, tak se, pokud je to možné, jdu hned

seznámit. Takže se jim představím. A když jim potom vysvětlím, proč tam jsem, tak reagují

úplně normálně, naopak, s řadou z nich mám velmi osobní a přátelské vztahy.
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Stalo se Vám někdy, že jste byl ze strany pacienta odmítnut?

No, to se také může stát. Ale pokud bych byl ješitný, tak si řeknu - odmítl mně, jak si mohl

dovolit mně odmítnout...! Ale to také může být o něčem jiném. Dám příklad.

Měli jsme pacienta, který nikoho neměl. Měl onkologické onemocnění a jeho stav byl velmi

vážný. Když jsem ho poprvé navštívil, tak ležel otočený na boku, byl napolohovaný, hleděl

do zdi. Představil jsem se mu a on mi řekl: „mám rakovinu, pro můj stav už není lék, není žádné


[…]


zde?

Ze Spinální jednotky pokračovala má rehabilitace v léčebně Luže – Košumberk,

kde porovnání se spinální jednotkou je těžké. Rehabilitace nebyla správně přizpůsobena

potřebám lidem s poraněním míchy. Velice dobře fungoval ošetřovatelský tým. Jinak vládla

pravidla, kdy jsem měla pocit, že doba zamrzla před cinkání klíči na Václavském náměstí.

Pokud se vozíčkář sám nedostal do postele, byl ukládán v šest večer. Nemohlo se z léčebny

odjíždět ani na víkendy. Pobyt zde trval průměrně půl roku, bez šance vyrazit zpět k rodině,

k vlastnímu životu, učit se fungovat na vozíku a zařizovat si bezbariérovost bydlení

pro návrat. V odpoledních po rehabilitaci nebyl zařízen žádný program, vzhledem k tomu,

že se léčebna nacházela na kopci, nebyla možnost se někam na vozíku sám dostat, pro rodinu

a přátelé nebylo reálné během týdne za mnou dojíždět, kvůli vzdálenosti Luže od Prahy.

Byl to psychicky náročný půlrok, kdy jsem si začala uvědomovat, že můj stav se nezlepší.

Budu muset žít s vozíkem, závislá na pomoci druhých.

Co se dělo potom? Jaký byl příjezd domů, kontakty s okolím, změny v životě…

Návrat do Prahy přinesl další velkou změnu, která podle mého názoru hýbla celým mým

životem kupředu. Po návratu jsem zjistila, že jsem v 5 měsíci těhotenství. Celé dění se rázem

začalo točit okolo příprav na dítě. Nebyl čas řešit můj úraz a celé smutné následky spojené

s úrazem. Těhotenství pro překvapení všech proběhlo hladce, bez zdravotních komplikací.

Narodila se zdravá dcera. Začal kolotoč okolo péče o mě a dceru, pro okolí velice náročná

doba psychicky i fyzicky. Pro mě doba, kdy jsem si opravdu uvědomila tvrdost dopadů celého

úrazu. Neschopnost se jakkoliv starat a pečovat o vlastní dítě mě sžírala uvnitř. Péči v podobě

střídání péče mojí mamkou a přítelem jsme museli brzy zrušit. Začala jsem využívat péči

asistentek, kde péče o dceru byla podle mě. Začala jsem žít aktivním životem. S dcerou
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a asistentkami cestovat, chodit na dětské kroužky tak, aby dcera neodnesla moji neschopnost.

Během této doby se nepříjemně porušil můj vztah s mamkou, která měla velké tendence za mě

výchovu přebírat. Když dceři byl jeden rok, rozešli jsme se s manželem, ale nevidím jako

příčinu můj úraz, ale rozchod v našem myšlení a celém světonározu. Celý můj život s vozíkem

se srovnal okolo třetího roku života mé dcerky Natálky, kdy stala soběstačnou a já se také

osamostatnila, pochopila jsem, že i v mém stavu, pokud se budu snažit, budu schopná

zvládnout mnoho věcí.

Jak se tvůj život vyvíjel dál? Škola, práce, bydlení…

Začaly jsme s dcerou fungovat samostatně, s tím, že pomoc s domácností a mojí osobní

hygienou řeším v době, kdy dcera je ve škole, dopoledne se jí mohu věnovat. Vystudovala jsem

vysokou školu, kdy jsem začátkem roku 2013 odstátnicovala. Začala jsem pracovat pro

Sportovní klub vozíčkářů, kde se snažím ukázat ostatním vozíčkářům a lidem, kteří nemají

o našem postižení žádné ponětí, že i s vozíkem se dá žít aktivně.

Vztah s manželem se nám upravil. Stali se z nás dobří přátelé, žijeme v jednom bytě,

vzájemně se staráme o dceru. Názory na život máme však stále rozlišné. Já jsem se svým

úrazem zcela smířena, když se objevují chvíle, kdy si vážně postesknu potom, jak by bylo

krásné moc vstát a všechno si udělat sama

Jak se máš teď? Co děláš, čeho bys chtěla dosáhnout…

V současné době se mi vede dobře. Začala jsem pracovat pro sportovní klub vozíčkářů.

Práce Mi připadá smysluplná, což je pro mě hlavní předpoklad, abych byla v práci spokojená.

Natálka skončila první třídu. Školu zatím hravě zvládá, je pohodová holka, s kterou si užíváme

společného života.

Jaká je nyní rodinná situace? Vztahy s přáteli, známými…

Přátelé, které jsem měla během života před úrazem se postupně z mého života vytrácet

a nahrazovali je Ti, kteří se motali okolo vozíčkářů, fyzioterapeuté, asistentky, studenti
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sociálních oborů. Tito lidé mi do života přinesli spoustu nových zajímavých obzorů a pohledů

na život. Celkově mě úraz v mnoha směrech obohatil. Pochopila jsem, že mnoho věcí není třeba

řešit.

Jaké jsou tvé cíli do budoucna? Liší se od cílů, které jsi měla před úrazem?

Rád bych začala pracovat mimo domov, nejraději v sociálních službách. Snažím se vést

život tak, abych nemohla mít pocit, že tu promarňuji své dny. Cíle se změnily, před úrazem

jsem vůbec neměla pocit, že bych se chtěla tímto směrem ubírat

Myslíš, že tě změna tvého zdravotního stavu posunula nějak dál?

Posunula v myšlení, pohledu na svět.

Jak jsi vnímala změnu svého zdravotního stavu postupem času? Dokázala bys to

popsat? Kdy to bylo nejnáročnější? Kdy se to naopak začalo obracet k lepšímu?

Nejobtížnější období bylo hned po úraze, než jsem se naučila fungovat na vozíku. Další

těžká doba přišla po narození Natálky, kdy jsem si uvědomila, jak moc jsem svým hendikepem

omezena.