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 Bakalářská práce má 53 stran autorského textu, je rozdělena do 5 kapitol, které
na sebe logicky navazují, úvodu, závěru, seznamu literatury a příloh. Autorka čerpá
z aktuální dostupné literatury, v dostatečném rozsahu a z internetových zdrojů. Na
zdroje řádně odkazuje dle doporučení katedry.
Autorka si zvolila velmi náročné téma, které je velmi aktuální a dotýká se
mnoha lidí ve společnosti a především mnoha oborů. Je tedy z něj zřejmá potřeba
multidisciplinárního přístupu, který do velké míry autorka popisuje. Cílem práce je
přiblížit změnu života člověka po poranění míchy z mnoha různých pohledů. Autorka
se nejdříve zdravotní stránce dané problematiky, následně psychosociálním dopadům,
léčebné péči (o tělo i o duši), sociální práci a následnému životu po úraze-. Práci
doplňuje kasuistikou a drobným šetřením, které provedla během své praxe na spinální
jednotce.
Autorka velmi pěkně spolupracovala během celého psaní práce, od počáteční
myšlenky, přes kontakty na SPIN ve FN Motol až po výsledné psaní. Co velmi
oceňuji je schopnost profesionálního nadhledu nad téma, ač je s ním autorka velmi
provázaná (vzhledem k její dlouhodobé praxi). Předkládá práce je dle mého názoru
velmi profesionální a nadstandardní navrhuji ocenění (katedry či fakulty).

Otázka k obhajobě: Zkuste popsat pohled blízkých příbuzných člověka po
poranění míchy s ohledem na Vámi popsaná vyrovnávací stadia, dle Vašich
zkušeností.
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